ponere quod *quicunque viator debet vendere illa que possidet et dando elemosinam emere regnum Dei.* Sicut enim oportet quantumcunque divitem secundum specialem modum habendi dare et vendere Deo sua, sic oportet quantumcunque pauperem secundum opera spiritualis misericordie emere regnum Dei; unde quia in tali commutacione non est ablacio altrinsecus, ideo Isaie LV<sup>o</sup>, 1 dicitur: *Venite et emite absque argento et absque ulla commutacione vinum et lac.* Sicut enim fidelis usurans spiritualiter lucrum non deserit, sed primo quodammodo 10 sibi capit, sic quando homo dat Deo bonum aliquod, ab eo se ipsum non spoliat sed forcius habet illud. Sic Deus quando dat homini beatitudinem vel donum aliud, non se ipsum privat dono huiusmodi sed acquirit, quia (ut leges humane fabulantur) quicquid servus sibi quesierit 15 domino suo acquiritur. Sed evangelium docet cum qualibus sacculis debent mercantes huiusmodi operari: *Facite, inquit, vobis sacculos qui non veterascunt.*

What the gospel-purse is. Ex quo patet quod mendicantes validi cum suis sacculis putrefactibilis saltem ut tales ab isto mercimonio 20 sunt exclusi. Sacculus autem evangelicus quem limitat Deus compendiosissimus est thesaurus operum meritoriorum qui ex divina iusticia non possunt in fructu remuneracionis celestis deficere; ideo iaciat fidelis quam instanter potuerit opera meritoria hic in via et secure 25 servantur quoad fructum in patria. Non ergo oportet sollicitari de custodia empti vel precii, quia in celis non fit corrupcio ab intrinseco nec violencia ab extrinseco, ut contingit in ipsis temporalibus, circa que infideles se nimis sollicitant. Unde Salvator concludens in brevibus 30 differenciam inter celicolas et avaros sic loquitur: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum.* Cum enim mens sit porporcionabiliter in re cui afficitur et cor in proposito sit mens hominis, patet veritas dicti Christi. Et isto modo debet intelligi Apostolus quod *sui et suorum 35 conversacio est in celis*, sicut avarorum conversacio est in terris. Quidquid enim homo magis dilexerit constituit<sup>199\*</sup>

1. E in marg.: Vendicio et empicio spiritualis. 3. A: enim deest.  
13. E: Deus commendat. 17. A in marg.: Contra ordines Mendicantium per totum. 21. A: sunt sunt; ib. E in marg.: Sacculus evangelicus quid est. 30. E: verbis brevibus. 33. D: proporcior; ib. A: ut sibi afficitur; D: cui affligitur. 35. A: in isto.

1. Marci X, 21. 17. Lucae XII, 33. 31. Matth. VI, 21.  
36. Phil. III, 20.

Deum suum. Sed quia ad mercacionem istam oportet mercantem cavere de peccatis carnalibus que sunt sompnus anime et contra hostes ac pro continuanda sollicitudine divini ministerii oportet instancius vigilare, ideo utrumque 5 precipit evangelium consequenter cum dicit: *Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris.* Lumbos namque precingimus, cum appetitum sensitivum a peccato gule atque luxurie coartamus, et lucernas ardentes tenemus in manibus, quando virtutem opera- 10 tivam nostram secundum caritatis splendenciam coap- tamus.

Et quantum ad vigilias quibus cavetur a sompno letifero sunt due vie propter quas iste vigilie sunt no- tande; prima ut sponsus dans mercedem beatitudinis 15 sit paracius introductus. Nupcie autem sponsi ecclesie sunt deitatis et humanitatis Christi coniuncio a quibus nupciis ut medio apto copulatur ecclesie, sic tamen quod non peccatorum repagulis inveniat ostium eius clausum.

20 Venit autem Jesus ad ostium viatoris et pulsat, quando secundum Kalendas mortis infirmitatibus corporis ipsum gravat. Tunc enim debent fideles ostium anime Christo lacius atque celerius aperire, quia licet omnes tenentur continue secundum regulas caritatis servare tam ostium 25 quam oculum apertum Christo tam secundum affectionem quam intuicionem, tamen in mortis articulo debet ista lacius aperire. Nec caret talis vigilia notando premio cum (ut dicit Veritas) pro suo tempore sint beati. Christus autem precinget se linteo ministrans talibus, quando 30 secundum opera supererogacionis ultra condignum ipsos finaliter premiabit ac si paratus et attentus distribuere premia servis suis ipsa premia inclusa in linteo partiretur; et ista erunt iniciative et arraliter in mortis articulo sed consummative et finaliter in extremo iudicio. 35 Et dividendo totam periodum hominis in tres tercias, patet quod nulla earum excluditur propter parvitatem meriti, quin Christus talibus servis fidelibus sic ministrat.

We must  
watch, and be  
ready to admit  
Christ.

2. DE: veritatem cavere; ib. A: casualibus; ib. A: sunt deest; ib. AD: sompniis. 5. 6. AE: cum dicit — vestris deest. 9. A: quin. 13. A: lucifero; ib. E: due evidencie; ib. E: propter — sunt deest. 21. A: mortis deest. 22. AD: Christi. 27. E in marg.: Jesus venit ad hostium. 28. A: ut deest. 29. A: linthculo. 31. D: distribue. 32. DE: in deest. 33. E: realiter. 34. DE: ac finaliter. 35. A: totum; ib. E: hominis deest; ib. tercia.

6. Lucae 12, 35.

Humilitas namque Christi secundum quam servis suis ministrat est sufficiens in merito ad supplendum premium beatitudinis pro cunctis servis suis capacibus; et cum necesse sit repagulata via per peccatum in mortis articulo dyabolum qui est fur periculosisimus advenire,<sup>5</sup> patet quod secunda evidencia docens attendere ad istam vigiliam est ut dyabolus in mortis articulo sit exclusus, specialiter cum ignoramus singuli horam mortis.

## SERMO XVIII.

*Rogabat Jesum quidam phariseus ut manducaret cum eo. Luce VII<sup>o</sup>, 36.*

How Christ  
associated with  
men at meals.

Cum Salvator ordinatus est ex eterno Dei consilio esse caput, dux et exemplar ecclesie, patet ex hoc evangelio quomodo in rationibus istis est ab ecclesia imitandus. Manducavit autem cum hominibus secundum <sup>15</sup> multiplicem rationem, ut nunc cum peccatoribus ad eorum penitenciam excitandam (ut patet Matthei IX<sup>o</sup>), nunc cum familiaribus ad eorum devocationem nutriendam (ut patet Joh. XII<sup>o</sup>), nunc cum cognatis pauperibus ad eorum inopiam relevandam (ut patet Joh. II<sup>o</sup>), nunc <sup>20</sup> cum phariseis ad eorum superbiam confutandam ut hic. Et utrobique prudens dedit exemplum ecclesie quomodo debet communicare cum proximis manducando. Per hoc enim docetur quod non debet sperti manducacio cum proximo eciam inimico, nisi assit patens racio, <sup>25</sup> cur non debet esse talis manducacio, sed in eius abstinenzia utilior ecclesie edificacio. Sic autem manducavit Christus cum hoc phariseo ad instrucionem ecclesie, ad melioracionem Magdalene et ad confutacionem superbie pharisae. Discubuit autem Christus <sup>30</sup> in domo Symonis indubie rationabiliter et modeste, Magdalene autem sicut prius fuit ad contricionem sui criminis adeo mollita, sic ad induccionem eiusdem spiritus super misericordissimum hominem est inducta,

1, 2. Humilitas — ministrat deest. 1. E in marg.: Nota. 4. A:  
repagula. 6. DE: quia secunda. 7. DE: seclusus. 10. AD in  
marg.: XVIII; E in marg.: In die S. Magdalene. 15. D in marg.:  
Manducavit Christus cum peccatoribus ex causa multiplicitate; E in marg.:  
Christus manducat cum hominibus propter multa. 16. A: et nunc.  
22. E: prudens deest. 23. D: proximo. 24. A: negari manducacio.  
25. E: et inimico. 26, 27. DE: eius absencia. 28. A: ad ministracionem.  
29, 30. DE: et confutacionem. 32. A: fuit deest. 33. E:  
institutionem eiuslicet (!).

ita quod, sicut primo in civitate ex meretricali titulo erat nota, sic ex fructuosa penitencia utique ecclesie diffusius erat nota. Attulit autem in introitu suo ad Christum sumptuosa necessaria suam devocationem indi-  
5 cancia et magna ac prudens devocio ut quo prius abusa fuerat in lasciviis expenderet in devoto ministerio Salvatoris. Quam copiosa itaque ploracio mulieris que suffecit suis lacrimis lavare pedes hominis nudis pedibus incidentis, et quam magna devocio mulieris que solebat  
10 adulterinis aspectibus capillis suis viris illudere expansis illis pedes Christi sic tergere, tertio que solebat amplexibus et osculis impudicis viros decipere infimas partes viri dignissimi voluit humiliter osculari, et quarto que solebat ungento odorifero ad fugandam carnis sue  
Fol. 199<sup>b</sup> tabem luxurie | instanter ungere iam pedes Domini voluit devocius delinire.

Greatness of Magdalene's repentance.

Stetit autem retro faciendo hec opera quod contingere Her humility. potest dupliciter propter verecundiam quam habuit de peccato. Et nota, quod sicut de ista peccatrice non legitur

20 quod fuit confessa et secundum ritum qui hodie requiritur absoluta, sic credendum videtur quod si ista confessio fuit ad delectionem criminis requisita, non foret a scribis Sancti Spiritus pretermissa. Sed asserendum videtur constanter Symoni quod, sicut dolor anime in ista femina  
25 peccatrice fuit disposicio ut Christus perfecte peccatum suum dimitteret, sic usque in diem iudicii presens vere penitentibus credendus est sine tali ioculacione peccatum dimittere. Cavendum itaque est a facta penitencia ne in absolucionibus et signorum ritibus ecclesia per cautelas  
30 Simonis sit illusa.

She had not been to confession.

Oportet ergo fidelem in Christo confidere secundum quatuor quoad se ipsum, primo quod secundum lacrimarum copiam assit sibi vera contricio de commisso. Quamvis autem non oportet quod sensibiliter lacrimetur,  
35 tamen oportet quod inferiori homine fructifere conteratur. Secundo oportet secundum longitudinem capillorum tritorum ad pedes Domini habere perseveranciam affectionis, ne peccator in maculam relabatur. Tercio oportet

Four things needful to the faithful.

1. D: meretricibili; ib. A: titulo deest. 2. Codd.: utriusque. 4. E: suam veritatem. 6. A: lacivis. 8. DE: sufficit. 10. DE: viros. 12. E: viros decipere deest. 18. E: posset. 19. D in marg.: Confessio; E in marg.: Nota. 25. A: fuerit; ib. DE: perfectus; ib. A in marg.: Nota de contritione. 26. DE: sic in die. 31. E in marg.: Oportet fidem in Christo confidere. 32. DE: quo deest; ib. A in marg.: I; Quoad se ipsum. 36. AE in marg.: 2. 38. A: macula; ib. AE in marg.: 3.

quod affeccio sua sit pedes Domini devocationis oleo ex humanitatis sue opere deliniri. Et quarto oportet quod in operacione sua extrinseca tam verbo quam opere secundum amorosum osculum voluntati Domini sit conformis. Et ita cum oporteret contritum Christum induere,<sup>5</sup> patet quod in plena contricione, in criminis reliccione, in frequenti devocione et in voluntati Christi plena conformacione stat peccatoris disposicio in se ipso.

*Four duties to our neighbour.* Oportet eciam ipsum caritative proximum suum respicere, primo tergendo maculas suas lacrimis compunctionis, secundo relevando suos inopias superfluitatibus possessionis, tertio mulcendo suas tristicias spirituali misericordia tamquam rore devocationis, et quarto vera pace concordando cum ipso in vita meritorie operacionis. Et si habuerit hos duos quaternos ad proximum et se <sup>15</sup> ipsum, non est compossibile absolventem deficere.

*Simon's blasphemy, and Christ's reply.* Sed Simon videns hec quatuor in ista femina prorumpit tacite in coloratam blasphemiam: *Hic, inquit, si esset propheta, sciret indubie que et qualis est mulier que tangit eum,* cum sit meretrix tam famosa. Sed Christus dimittens <sup>20</sup> Simoni hos sensus sophisticos reprobat eum secundum sentenciosam parabolam, quomodo duo sunt modi hominum qui obligantur cum bonis Domini usurare, scilicet magni ac populo propositi cuiusmodi fuit Simon et simplices ac illis subditi cuiusmodi est Maria; et <sup>25</sup> illis currentibus in debito quoad Deum maiori tamquam superbo incurrenti quingentos denarios, minori autem ex prevaricacione decalogi instinctu superbie indebitato tamquam in denariis quinquaginta, si Deus hiis ambobus dimiserit et eum proporcionaliter ad eius <sup>30</sup> gratitudinem dilexerint, manifestum est quod prior ad dilectionem debitam plus tenetur. Et istam sentenciam phariseus placide confitetur. Christus autem ponendo quod sit Deus et homo et tam Simoni quam Marie dimiserat culpam suam, ostendit ex facto quod Maria <sup>35</sup> iuste fecerat; Simon autem vel incomplecius vel iniuste. Ipse autem ex maioritate status et omissione operis quod Deo debuit incurrebat suum debitum ut maior debitor Domino magis debens; Maria vero ex minoritate status minus Deo debuit tamquam minor debitor et <sup>40</sup>

2. E in marg.: 4; Disposicio peccatoris in se ipso. 4, 5. A: fit conformis. 8. D in marg.: Peccatoris disposicio. 10. A in marg.: Quod proximum; 1, 2, 3, 4. 15. A: ad Christum et. 30. DE: et cum. 39. E: debitor dum; ib. D: deberes; E: deberet; ib. E: Maria autem.

cum ipsa ab introitu Christi in domum Simonis sibi complecias satisfecit, videtur quod ipsa quam Simon accusabat fatue sit laudanda, et ipse Simon ex peccato multipli sit culpandus. Pro fundamento vero istius 5 argumenti Domini suppono ex evangelio (Luce XIX<sup>o</sup>) quod ipse de quocunque dono quod dederit viatori usuram exigit spiritualem, et patet quod Maria recipiens a Christo dona naturalia et pauca vel nulla gratuita ante eius introitum cum usu laudabili istorum bonorum 10 naturalium post eius introitum acquisivit Domino multa bona gracie, quando Symon continue debitum incurrebat. Assumit autem Christus tamquam principium quod cui minus dimittitur minus diligit. Quod videtur capere Instance against multas instancias, primo cum mater Christi et eius down by Christ. 15 humanitas summe dilexerant et tamen nichil eis dimittebatur, cum non peccaverant. Item, iuxta hanc viam vel omnes peccatores quorum remittuntur peccata eque peccarent vel nullus posset alium in dilectione superare et per consequens pro beatitudine plus mereri, quod 20 est contra Christum (Johannis XIV<sup>o</sup>, 2): *In domo patris mei mansiones multe sunt.* Item, videtur ex textus pertinencia quod isti Simoni dimissa sunt peccata, et cum Fol. ex eodem textu videtur contrarium, videtur quod hoc 199<sup>e</sup> evangelium re pugnat infideliter sibi ipsi.

25 Pro isto dicitur quod Christi diffinicio est necessaria sed pro eius intellectu sancti variant, ut quidam intelligunt illud particulariter, et tunc obiectus non capiunt contra illud instanciam; alii autem intelligent hoc universaliter quoad hominem, cum aliter Christus 30 incomplete et impertinenter illud exprimeret et superaddunt quod est duplex dimissio, scilicet commissi delecio et a committendo de possibili preservacio. Et sic a solo Christo Deo et homine excluditur Dei dimissio.

35 Et tunc ad primum de beata virgine dicitur quod sibi dimittebatur maximum secundo modo, cum fuit plus quam Maria Magdalene vel alia aliqua a crimine How sin was remitted to the Virgin.

3. A: accusat. 4. E: sit deest. 7. E in marg.: Deus exigit usuram. 10. recte: a Domino. 11. A: bona gracie deest. 13. A: minus dimittitur deest; D: minus minus. 14. E in marg.: Instancie; ib. ADE in marg.: 1. 16. DE: peccaverunt; ib. ADE in marg.: 2. 19. D: per; ib. A: merere. 21. ADE in marg.: 3. 25. AE in marg.: Responso. 28. A: illud deest; ib. E in marg.: 1. 29. A: cum deest. 30. D: id. 31. E in marg.: Dimissio duplex; A in marg.: Dimissio peccati duplex. 35. A in marg.: 1; D in marg.: Ad primum. 37. E: Magdalena.

preservata et cum continue in via peccare potuit (ut quidam asserunt), ita preservacio a casu maioris gracie et magis continue fuit maior, et ita sentiri debet de quolibet salvandorum.

2. How much a man sins is known only to God.

Quoad secundum dicitur quod consequencia non valet; 5 non enim habet quilibet potentiam vel sufficienciam ad peccandum equaliter nec ad equaliter promerendum, sed limites huius sunt cogniti soli Deo.

3. Simon's sins probably not forgiven.

Quoad tertium videtur mihi probabile quod Simonis crimina remanserant indimissa; sed contra istud ex 10 textu tripliciter instatur; primo ex hoc quod innuitur quod isti Simoni minus dimittitur, et ideo non fecit Christo ut Maria Magdalene tam gratanter, secundo quod Christus non titulo elemosine tam familiariter comedederet cum prescito, et tertio quod responzionem 15 eius commendat, asserens quod recte et per consequens meritorie iudicavit. Qui enim iudicat in peccato dampnabili iniuste facit quicquid fecerit et per consequens indirecte.

Quantum ad ista dici potest, quod Simon pro toto 20 tempore istius convivacionis fuit in presumptiva superbia, quia superciliosus pharisaico excecatus. Utrum autem prescitus fuerit vel predestinatus ad beatitudinem, hoc ignoro. Et quantum ad primum dicitur quod hoc non innuitur, cum parabole si forent in toto similes, non 25 essent parabole, sed veritas rei geste. Quoad secundum dicitur quod non debet trahi in consequenciam communicacio Christi cum homine et sua salvacio, cum sepe communicavit cum Scarioth eciam comedendo. Videtur tamen cum mulieribus communicasse excellenciori familiariitate septem vicibus, primo cum Maria Magdalene (ut Joh. XII<sup>o</sup>, XX<sup>o</sup> et Matth. XXVI); nec dubium quin illam predestinavit ad gloriam sicut Martham; secundo communicavit cum muliere Samaritana super fonte Yacob (Joh. IV<sup>o</sup>), et est probabile quod sit sancta; tertio 35

Christ sometimes communicated with the wicked.

2. A: illa (E: iam) preservacio. 5. AE in marg.: 2; D in marg.: Ad secundum. 6. AD: insufficienciam. 9. AE in marg.: 3; D in marg.: Ad tercium. 11. A in marg.: Obiecicio triplex; E in marg.: Triplex instance; ADE in marg.: 1. 13. ADE in marg.: 2. 14. DE: quia; ib. DE: faciliter. 15. D in marg.: 3. 20. A in marg.: Responsio triplex; E in marg.: Responso. 21. A: in deest. 24. AD in marg.: Ad primum. 25, 26. DE: non forent. 26. AD in marg.: Ad secundum. 27. A: trahi ad. 28. DE: Christi deest. 29. E: commendando. 31. E in marg.: De communione Christi cum mulieribus; D in marg.: Christus communicavit cum mulieribus septem vicibus; A in marg.: Communicacio Christi cum peccatoribus fuit multiplex. 32. AE: X, XII, XX. 33. A in marg.: B; E in marg.: 2. 35. AE in marg.: 3; ib. A: Joh. XIV<sup>o</sup>.

communicavit cum muliere Chananea quam cani comparaverat (ut patet Matth. XV<sup>o</sup>). Quarto communicaverat cum muliere paciente fluxum sanguinis (Matth. IX<sup>o</sup>), quinto cum Martha (Joh. XII<sup>o</sup>), sexto cum muliere deprehensa in adulterio (Joh. VIII<sup>o</sup>) et septimo cum sanctis mulieribus de quibus sumptus suscepserat (Luce IX<sup>o</sup>); et probabile est quod omnes iste septem femine sint salvate.

Secundo isto gradu videtur fuisse affabilis peccatoribus quos predestinavit ad gloriam, ut Nycodemo phariseo (Joh. III<sup>o</sup>), Zacheo publicano (ut Luce XIX<sup>o</sup>) et Mattheo theolonario (ut Luce V<sup>o</sup> et Matth. XIV<sup>o</sup>). Tercio fuit affabilis secundum hunc gradum parvulis quos voluit libere ad ipsum accedere et eorum innocenciam amplexari (ut patet Marci X), ab illis eciam non a demonibus laudari voluit (ut patet Matth. XIX<sup>o</sup> et Luce XIX<sup>o</sup>), sed communicando cum phariseis aliis prescritis maioris malicie durissime ipsos redarguit (ut patet Matth. XXIII<sup>o</sup> et sepe alibi).

Quantum ad tertium dicitur quod duplex est rectitudo ad propositum, scilicet vere responsionis et virtuose conversacionis; primo modo iste Symon recte respondit sicut stat dampnatos opera iusta facere et recte ac vere ad utilitatem ecclesie respondere. Nec repugnat ista rectitudo obliquitatibus in moribus, sed notandum est quod ex ista communicacione Christi exemplari debet accipi prudens communicacio sui servi. Nam cum peccatoribus nemo debet communicare eorum via approbando sed excludendo omnes modos consensus et cum prudencia reprobando. Sic enim debemus peccatores secundum rationem qua huismodi durius exprobrare, servando tamen continue dilectionem nature et affectando conversacionem in moribus, si Deo placuerit. Cum peccatoribus autem quorum conversionem speramus debemus communicare tripliciter, semper eos lucide in

Truth of  
Simon's reply  
no proof he  
was in grace.

What should  
be our relations  
with sinners.

2—5. AE in marg.: 4, 5, 6, 7. 2. A: Matth. II<sup>a</sup>. 8. E: salvande. 9. D: Secundo item ergo videtur; E: Ex isto ergo. Rectius: Item, isto gradu; ib. D in marg.: Christus fuit affabilis peccatoribus salvandis communicans cum illis, videlicet mulieribus, viris et parvulis, sed durus dampnandis. 11. DE: Luce; ut deest. 12. A: tholenario; ib. A: Mathei IX<sup>o</sup>; ib. E: Secundo fuit. 16. A: Luce XVIII<sup>o</sup>. 18. DE: eos redarguit; ib. A: Matth. deest; A: XXIV<sup>o</sup>. 20. D in marg.: Ad tertium; A in marg.: 3. 22. AD in marg.: Rectitudo duplex. 23. E: et recte deest. 24. E: vere respondere. 25. E in marg.: Nota bene. 26, 27. DE: debet prudens communicatio fieri. 27. D in marg.: Communicare cum peccatoribus quomodo licet. 32. E in marg.: Nota. 34. A in marg.: 1. 35. E in marg.: Cum peccatoribus quomodo est conversandum.

Domino exhortando. Debemus itaque communicare cum potentibus aut publicanis, cuiusmodi sunt domini et divites mundo dediti; secundo debemus communicare cum inolibus muliebriter qui peccatis carnis originaliter inclinantur; et tertio cum mundialiter superbientibus 5 atque iocose lascivientibus excecati ceca superbia ut parvuli. Omne enim quod est in mundo increpabile est aliquod horum trium (ut patet I<sup>a</sup> Joh. II<sup>o</sup>). Hiis enim Fol. debe | mus esse instar Christi affabiles hortantes fugere <sup>199<sup>a</sup></sup> vicia et prosequi opera virtuosa, cavendo semper de <sup>10</sup> occasione data per quam vicium augeretur. Ille enim est modus dyaboli communicatingi, ut patet de mendacio, de avaricia et de stimulo provocando.

We must  
beware of  
being misled  
by prelates.

Errors on the  
sacrament of  
penance.

Presumption  
in assigning  
penance.

Et quia omnia ista videntur in prelatis ecclesie vel verius ministris Antichristi subtiliter congregari, ideo <sup>15</sup> de illius veneni origine debet catholicus plus cavere, specialiter autem de communicacione falsa in sacramentis et aliis mendaciis de scriptura. Non enim patencius quam sic posset quis ostendere se esse membrum dyaboli, ut sicut iste Simon ex superba ignorancia <sup>20</sup> mendaciter dampnavit hanc feminam et iustificavit sophistice vitam suam, sic habet sequaces usque hodie accusantes quos Deus approbat et secundum sacramentum penitentie mendaciter mendicantes. Ignorant autem indubie quando est attricio et quando contricio eciam <sup>25</sup> in se ipsis, et per consequens ignorant quantus dolor requiritur et sufficit ut peccatum hominis deleatur. Ignorant iterum quanta sit penitencia pro supposito crimine iniungenda, et ignorant tertio non solum pro lapsu temporis preteriti vel futuri sed eciam pro pre- <sup>30</sup> senti tempore ex quali radice homo quem iudicant confitetur; et tamen non timent ex tanta cecitate ignorancie sed multa que sonant in Dei blasphemiam iudicare. Si ergo quodcumque mendacium quantumcumque leve fuerit est peccatum, quanto magis mendacium factum <sup>35</sup> de opere Dei abscondito quod vult a mortalibus occultari? Non dubium quin luciferina presumpcio docuit istam scolam. Nec valet in hoc excusacio Simonis qui tacite dixit et conditionaliter: *Hic si esset propheta,*

1. E: communicare deest. 3. A in marg.: 2. 6. A: lasciviantibus.  
13. A: et avaricia. 16. A: illius ut. 22. D in marg.: Cave quia hic loquitur contra confessiones et absoluciones. 24—26. A: autem — ignorant deest.  
27. A in marg.: Differencia inter attritionem et contritionem; i. 29. E: in crimen; ib. A in marg.: 2; A in marg.: 3. 35. D: fratribus de. 36. DE: nobis a.

39. Lucae VII, 39.

*sciret que et qualis est mulier ipsum tangens, cum nichil mali de Christo implicat. Sic (inquit) omnia ista predicta iudicia non sunt demonstracione fulcita sed tamquam probabilia promulgata, sic (inquam) posset*

5 *Antichristus quemcumque proximum de quocunque crimen accusare et quodcumque Deo possibile temere diffinire.* Nec valet quod tales non loquuntur nisi condicionaliter, It is no defence exprimendo vel saltem intelligendo si et quatenus Deus absolve "if and voluerit, quia tunc non presumerent suas absoluciones so far as God wills".

10 *vel alia sacramenta vendere vel celare suas sentencias a populo quem credunt ex huiusmodi sensus ignorancia graviter esse deceptum. Sic enim posset quicunque laicus de quocunque peccato vere dicere: Si Deo placuerit, libero te ab illo et addendo istum terminum *quatenus*. Patet*

15 *quod intelligendo ipsum reduplicative sive causaliter sepe incident in blasphemum mendacium sicut primo. Quis enim confessor vel prelatus ecclesie scit si vult si vel *quantum* placet Deo, quod datus confessus sit a crimine absolutus. Et in ista blasphemia sunt*

20 *fratres ut plurimum et nimis multi ordinum privatarum. Stauunt enim sibi tamquam blasphemum principium quod ex sua ordinacione quam stabilire nesciunt oportet Deum intrantem fraternitatem suam a quocunque absolvere peccato, et in effectu dicunt quod propter Blasphemous claims of friars.*

25 *hoc quod striccius obligantur mendaciis voluptatibus aut concupiscenciis mundanis sunt Deo ideo magis cari et a cunctis suis criminibus absoluti sicut absolventes; et prelati dicunt sepius in effectu quod si vis mihi dare tantam pecuniam, absolvam te a tanto crimine donando*

30 *optatam indulgenciam. Nec oportet super isto Deum consulere, quia istud diffinio sive Deus voluerit sive noluerit. Nec sunt aliqui vel pauci qui in ista causa audent vel tacite regarrire; cuius causa precipua est*

35 *fratrum prodicio qui propter questum et fastum status proprii sunt in causa patris sui instantissime advocati. Et hii sunt fructus novitatum legum et ordinum qui ultra religionem Christi sunt in ecclesie noviter introducti; et utinam sicut voce predicanter quod eorum religio est perfeccior quam christiana religio primitiva, sic sine*

5. A: quocunque deest. 10. DE: colare. 11. A: modi deest; ib. E: ignorancia deest. 15. E in marg.: Blasphemia hic tangitur fratrum. 17, 18. DE: dubitat quin si vel quantum; A: vult quantum. 24. DE: in deest. 30. A in marg.: Contra ordines et de attritione, contritione, confessione, absoluzione et indulgiensi. 32. A: nolit. 33. A: regamvire(!); E: regamere. 34. A: predicacio. 36. A: que. 39. A: est — religio deest.

mendacio veritatem compleant in opere et in vita, quia aliter indubie sunt mendaces blasphemi et periculosiores heretici ex falsitate sua prophetica secundum evangelium Matth. VII<sup>o</sup> *Attendite etc.*

## SERMO XIX.

5

*Accessit ad Jesum mater filiorum Zebedei cum filiis suis.* Matth. XX<sup>o</sup>, 20.

Ambition of  
James and  
John.

Constat quomodo Jacobus et Johannes per rogacionem muliebrem pecierant quod forent in regno Domini exaltati, et quia istud non audebant in persona sua Christo 10 exprimere, ideo pro eius expedicione plus subtili et quoad accusacionem suam | magis incognitam media-<sup>Fol.</sup> <sub>200\*</sub> verant matrem suam. Concepit quidem mater (ut tenetur communiter) quod Christus saltem post mortem regnaret temporaliter in Judea, et tunc voluit quod Jacobus et 15 Johannes eius filii secundum quandam preminenciam supra alios discipulos secundum mediacionem a Christi lateribus sint locati. Sed Christus omnisciens cognoscens petitionem istam a discipulis illis procedere non ad matrem sed ad ipsos dirigit verbum suum: *Nescitis,* 20 *inquit, quid optando debetis petere.* Patet quidem ex evangelio Johannis X<sup>o</sup> quod nichil debent petere nisi beatitudinem vel alia de quanto media sunt ad illam. Ideo sequitur interrogacione innuitiva: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* hoc est, pati illam 25 meritoriam passionem? Tota enim passio Christi et omnium membrorum suorum est una passio quoad genus quam qui non participat dulcedinem beatitudinis non gustabit; hoc ergo salutare poculum concedit Christus suis cognatis et per consequens alia que sequuntur; nec 30 despicit in hoc genus suum sed diligit, cum tam necessaria antecedencia ad beatitudinem eis preparat et concedit.

Et patet secundum Chrisostomum quam necessaria est doctrina hec evangelica ad totam ecclesiam illu- 35

2. DE: sint. 4. A: Attendendi; ib. D: Matthei V<sup>o</sup>. 8. A in marg.: Sermo XIX; E in marg.: In die S. Jacobi. 11. DE: exposicione. 12. D: accusabant; ib. DE: incognita. 14. A: ut communiter. 16. A: filii deest. 17. E: immediacionem. 19. DE: illam. 22. DE: X<sup>o</sup> deest; ib. A: quod deest. 29. DE: ergo deest; ib. DE: est salutare; ib. E in marg.: Salutare poculum. 31. A: snum deest. 34. DE: Eciam patet.

6. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 377—379.  
34. Chrysostom. Homil. in Matth. XXXV.

strandam. Figuratur enim pseudocarnalium discipulorum Many now try  
cupiditas qui zelant stulte pro dignitatibus ecclesiasticis to get  
nunc in mediacionibus dominarum et omnino in affec- advancement by  
tione anime sensitive que quasi mater eorum nutrit  
5 eos in vita lubrica et carnali. Sed Christus repellit ladies' help.  
hanc matrem cum suis filiis. Secundo figurant hii duo  
discipuli quoscunque sequentes in ecclesia dignitatem  
ecclesiasticam indebitate affectantes. Credendum est enim  
tamquam principium fidei quod quicunque ipsam affectat  
10 plus propter honorem huius seculi, voluptatem, exal-  
tacionem amici vel causam aliam temporalem quam  
propter excellenciam meriti et beatitudinem acquirendam,  
ut sic peccat graviter. Et in isto capitulo est pars maxima  
prelatorum; quod ex hoc evidet quod omnes sub remis-  
15 siori gradu altitudinis secularis amplius possent promereri.  
Quis quidem dubitat considerans cursum ecclesie quin  
prelati et dotati quicunque cesarii possent dimisso isto  
fastu seculi tam sibi quam ecclesie plus prodesse? Sic  
enim fecerunt apostoli, episcopi et monachi ante dota-  
20 cionem ecclesie; quare ergo non possent continue  
postmodum sic fecisse?

Nec valet quod ex hinc multiplicatur clerus ecclesie,  
tum quia multitudo pseudoclericorum est ad onus ecclesie  
et columbam a sua viacione retardans, tum eciam quia  
25 totum genus cleri dans se operi manuali (dum expedit)  
posset multiplicare clerum a Spiritu Sancto tactum  
fructificare terras iam steriles et tam se quam rem-  
publicam reddere fertiles in merendo. Sed venenum  
luciferine superbie impedit hunc profectum. Et hec est  
30 una de rationibus quas sepe feceram: quod tota ecclesia  
debeat cesareos ritus cleri destruere per dyabolum  
introductos et ordinacionem Christi quam ipse clero  
suo instituit obedienter intendere. Qui enim non zelat  
pro isto statu ecclesie destructo quocunque sibi contrario  
35 est manifestus apostata, hereticus et blasphemus. Nam  
in primis voluntati Dei resistit in illo quod vult in  
viatore precipue tamquam satanas, secundo positus in  
adopcione duarum viarum dimittens viam Christi saluti-

Withdrawal of  
endowments  
would lessen  
ambition.

Endowments  
increase the  
number of  
clergy, but to  
no good  
purpose.

3. E: dominorum; ib. in deest. 6, 7. DE: duo filii. 7. DE: se-  
quentes deest. 13. DE: magna. 15. DE: gracia altitudinis. 16. E:  
dubitab deest. 18. DE: plus prodest. 20. A: possunt. 21. DE: post-  
modum deest. 22. A: multipliciter. 29. E in marg.: Ritus sunt  
destruendi cesarei. 33. DE: suo deest; ib. A: in marg.: Conclusio.  
34. DE: illo; ib. E: quocunque deest. 35. DE: apostata deest. 36. A in  
marg.: 1; ib. A: quod deest. 37. A: posito; ib. E: in deest; ib. A in  
marg.: 2.

feram ac facilem eligit viam difficilem venenosam que dicit catervam plurimam ad infernum. Quomodo ergo non mediocriter peccat in se ipsum, in proximum et in Deum? Similiter, cum iuxta fidem evangelii servus qui debet scire voluntatem Domini et non facit, plagiis 5 vapulabit multis et in fine dampnabitur. Quomodo legentes hoc evangelium et multa alia eiusdem sententie ex quibus clare docetur quomodo Christus voluit vivere clerum suum et cum tota diligencia procurantes oppositum usque mortem non sunt cum satana condemnandi? 10

Papal and civil  
law set above  
divine law.

Sed heu cum tres sunt leges quibus regulatur respublica, scilicet lex divina, lex papalis vel antichristiva et lex cesarea vel civilis, et ex fide due sequentes non valent nisi de quanto secundum legem primam fundantur, purgantur et undique regulantur, quasi cuncti legem 15 primam despiciunt, ipsam non student, cogitant vel defendunt, sed duas sequentes mundani usque ad mortem defendunt et perficiunt in effectu. Et cum rex et sua lex in affectione subditi correspondent, patet quam multi sunt tenentes dyaboli atque mundi et quam pauci dis- 20 cipuli | Christi, et per consequens christiani. Christus <sup>Fol.</sup> enim non voluit sed prohibuit cognatos suos legitimos <sup>200<sup>b</sup></sup> atque dignissimos florere in seculi dignitate sed instar sui vivere penaliter in artissima paupertate.

Sed cum totus mundus et prelati nostri precipue sen- 25 tenciam istam despiciunt et derident, numquid credimus quod Christus eos finaliter subsanabit? Sed Christus finaliter offerens medelam humilitatis contra hanc toxicam sic subiungit: *Sedere autem ad dexteram vel sinistram non est meum dare vobis sed quibus paratum est a patre 30 meo.* Ubi manifestum est, cum Christus sit duarum naturarum utraque, loquitur singulariter de abiecta humanitate secundum quam non habet unde auctoritatem eis tribuat ad excellenciam talis status, cum non secundum illam persone proprie hanc suscepit. Quamvis enim sit 35 Deus et per consequens status altissimi ac cuicunque creature auctoritative tribuens suum statum, tamen more

Christ in  
limiting his  
power is  
speaking only  
of His  
humanity.

1. A: quo. 4. A in marg.: 3. 6. C: dampnabitur deest; ib. C: Quo. 12. E: vel deest; ib. A: et; ib. A in marg.: Lex triplex. 16. C: nec ipsam student. 19. A: patet deest. 22. DE: noluit. 22, 23. A: prohibuit — florere deest. 22. E: suos karissimos; ib. D: legitimos; in marg.: karissimos. 23. A: prohibere in. 24. E: penalitate vel. 25. A: Sed modo totus. 26. A: despiciunt et deest; ib. E: numquid deest. 27. A: quod deest. 28. A: finaliter; ib. A: hunc. 29. A: vel ad. 33, 34. DE: auctoritative eis tribuat excellenciam. 35. D: per se proprio. 37. A: non more

29. Matthei XX, 23.

humilium considerat et pro exemplo ecclesie singulariter exemplat quomodo status inferioris infirmitas considerari debet, quandocunque humilitas hoc requirit; et cum pater sit Christo in divinitate prior origine, docet cui singulariter debet attribui distribucio talis status: *Sedere*, inquit, *ad dextram meam vel sinistram* consequitur ad opera quibus paratum est eternaliter a patre meo, ut ex sua gracia et quodammodo occasione sui meriti taliter statuantur. Ideo tota sollicitudo viantis debet esse circa media ministrandi Deo conformiter legi sue et debet non dubitare quin ex fide premium consequetur; et sic defectus fidei quoad omnes errores ecclesie est in causa. Si enim haberemus tantam fidem remunerationis et redargucionis finalis, sicut habebimus, cum fuerit nobis presens, quis non postponeret ista frivola et niteretur completere Dei ministeria? Non dubium quin sicut ista veritas multum a nobis distat in tempore sic in fine. Palpet ergo conscientiam suam sic errans in statu ecclesie et examinet si non sit infideli deterior; resistit enim in opere precipue Trinitati, et hoc non solum ad horam non rediens ad Christi obedienciam in proseguendo efficaciter causam suam, sed finaliter et complete, ac si cum diabolo esset perpetuo copulatus nec remissam diligenciam adhibet in eius ministerio, sed toto nisu, tota procuracione et tota consentanea cogitatione consumat finaliter in hoc fine. Et istud indubie est peccatum diaboli quartum super quo Dominus non quiescit.

Nec caret religio Mendicantium ista culpa, cum inter septem condiciones apostate prima et maxima est quod est vir inutilis quantum ad defensionem cause Dei, ymmo procurans consensu multiplici quod causa dyaboli sit promota; nam primo procurat secundum suum appetitum sensitivum, ut secundum dignitates vel voluptuosos status seculi exalentur, verumtamen cum tota religio christiana in radice Baptiste vel nude in radice Domini sit fundata et fratres predicti ieunium et penalitatem simulant, debent heremum colere cum Baptista vel saltem pro defensione veritatis usque ad mortem aut eius publicacione sistere animose sed tamquam ab utra-

Faults of the  
Mendicants.

6. A: *meam deest.* 18. DE: *in fide.* 19. A: *exaret.* 21. AE: *non deest.* 23. DE: *ac complete.* 25. DE: *in toto;* ib. A: *perturbatione.* 26. A: *consumant;* ib. D in marg.: *Prov. VI.* 29. A: *religio mendacium.* 33. E: *nam deest;* ib. A: *procurant.* 37. A: *ad penitatem;* E: *ac penalitatem.*

Unlike the  
Baptist, they  
haunt King's  
palaces,

they live too  
well,

they set their  
state above  
Christ's,

they accept a  
fat bishopric;  
but not poor  
priesthood.

que istarum radicum degeneres student circa imperatorum palacia totamque sollicitudinem proiciunt in mundana; et sic qui ex professione et confessione asserunt quod observant perfeccius hoc Christi consilium (Matth. VI<sup>o</sup>, 25): *Nolite solliciti esse, dicentes quid manducabimus aut quid bibemus aut quo operiemur;* et addit in fine: *Nolite solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi; sufficit enim diei malicia sua.* Sed consideret (rogo) notans statum ecclesie quis est magis sollicitus circa huiusmodi temporalia quam mendicans; ipse enim circuit villas et patrias querens per media nimis illicita quomodo sibi et suis consortibus bona huiusmodi erunt rapta; et qui olim professus est se nichil habere temporalium vescibilium ultra diem iam facit annonam carnium, piscium et aliorum similiuni ultra dominos temporales, et cum hoc fatetur mendaciter quod ultra omnes alias observat Christi consilia et precepta. Et sicut est in congregacionibus fratrum, sic est (et si fieri potest deterius) de dissolucionibus secularium personarum; et maledictum sit hoc medium ad illud necessitans, ut communitas fratrum nedum Deo repugnet sed eciam sibi ipsi. Si enim Christi consilia sicut et mandata ad invicem sunt connexa, raro vel nunquam fratrem invenies qui observat unicum Christi consilium vel mandatum, ymmo ut eos convincam ex propriis, cum fateantur quod observant tam altum statum eciam ultra apostolicum, cum ipsi observantes statum apostolicum possunt intrare statum eorum, quia non licet retrocedere, patet eorum presumptiva | stulticia ex hoc quod tam infructuose et Deo ac sibi ipsis contrarie statum recipiunt ita altum.<sup>Fol. 200<sup>o</sup></sup> 30 Exhinc enim casus eorum est gravior; nec aliquis credit illis videns ita manifestam repugnanciam quod statum episcopalem dum sit pinguis gratarter recipiunt, sed statum sacerdotalem dum sit pauper et exproprietarius par priori in dignitate secundum Jeronymum constanter abnuunt; cuius causa patet monoculis. Isti autem includunt *est et non* cum dyabolo, eo quod iuxta propheciam

5. A: aut quid deest. 7. DE: usque crastinum. 8. DE: est sibi.  
10. A in marg.: Contra mendicantes. 11. A: circumit; ib. DE: vel  
patrias. 14. E in marg.: Procuracio fratrum illicita, prima personarum.  
Nota. 18. A: in deest; ib. DE: si deest. 19. A: de deest; ib. DE:  
singularium. 22. A: Scilicet enim. 24. DE: unicum deest.  
25, 26. A: qui observant. 26. DE: et ultra. 28. A: quibus non; ib. E in  
marg.: Mendicantes vincuntur de mendacio ex propriis. 30. A: contra-  
rium. 31. E: credit. 34. E: statum temporale; ib. A: cum sit.  
36. monoculis; E corr. in oculis. 36, 37. E: includunt se cum.

Christi (Matth. XI<sup>o</sup>) propter hoc quod mollibus vestiuntur in domibus regum sunt et odiunt esse cum Baptista in heremo vel in claustro. Ideo dicunt quidam quod sunt cilla vel vorago dyaboli in exitibus civitatum, cum 5 quicquid predones pseudomercatores vel alii seculares quocunque titulo eis dederint consumunt ad tartara et absorbent. Et hec creditur racio quare non rogan<sup>t</sup> vel <sup>they are stirrers up of strife,</sup>

10 Ex quo manifeste patet quod sunt genus dyaboli et sic contra hoc evangelium sanctum secundum errores eorum ponunt sese more Luciferi (Isaie XIV<sup>o</sup>) in gradibus nimis altis et tum ex patencia operis decidunt mendaciter nimis basse. Cum ergo patet ex practica quod possent 15 in gradu bassiori quam simulant tam sibi quam ecclesie Christi magis proficere, convincitur eorum stulta intencionia ultra filios Zebedei. Et si ista doctrina inserta in hoc evangelio foret plene et efficaciter prosecuta, pauci vel nulli forent privati ordines vel observancie 20 ultra accidencia, cum in communi ordine possent facilius plus prodesse. Nec quietantur in istis erroribus, cum iuxta suas stultas adinvenciones trahunt, exponunt et modificant legem Dei et (ut breviter quidam colligit) omnes ritus eorum ac ceremonie introduce ad nichil 25 valent si non ad onerandum ecclesiam et ad colligendum in latis suis habitibus mendacia patri suo.

Onerant enim ecclesiam rapinis subdolis, quidam cum numerosa pecunia quam consumunt in personis propriis, quidam cum sumptibus quos faciunt in suis edificiis et ceteris ornamentis et quidam in aliis expensis extraordinariis quas dogmate patris superbie facere didicerunt et cum rectificatis presbyteris secularibus omnino patenter superfluerent, ostendunt (quantum sufficiunt) thesauro sui mendacii, perturbacione ecclesie 30 et aliis viis multiplicibus quomodo eorum ignoranciam atque stulticiam denudarent, ymmo cum nidus Romane ecclesie sit illis ultimatum refugium, sicut scriptura

<sup>they burden the Church,</sup>

2. E: regum sicut. 4. A: stella vel; ib. D in marg.:

propast } mnychova, id est, scilla (?) et vorago monachi.  
netecz }

7. A: insorbent. 11. A: sanctum deest. 12. A: se more; b. A: Ysod. (sic). Cf. Isaiae XIV<sup>o</sup>, 12. 15. A: tam deest. 16. A in marg.: Contra privatos ordines. 17. DE: Sed si; ib. A: doctrine multa. 18. A: et deest. 23. A: morificant. 25. D: si non; superscript.: id est nisi. 27, 29, 30. AD: quid. 29. A: in sumptibus. 31. E: dedignate. 33. D: superfluerent; superscript.: fratres et ecclesiam. 33, 34. A: sufficient deest. 35, 36. A: ignorancia atque stulticia. 37. AE in marg.: Nota.

they support the Church of Rome. 10  
 sacra est refugium altissimum christianis, illum fovent commentis sui mendacii et exaltant, impugnantem autem suas versicias (quantum in eis est) hereticant et defamant. Et patet quod sunt de genere hominis peccati, de quo Apostolus 11<sup>o</sup> ad Thess. 2<sup>o</sup> loquitur. Rogo ergo pro eis 5 Deum ex sua misericordia, ut aperiat eorum oculos, ut videant quantum ex suis tradicionibus et stultis obligationibus sunt retardati; et sic totum nisum vagum circa ista atque erroneum colligant ad prodessendum ecclesie pure et virtuose conformiter legi Christi.

## SERMO XX.

*Intravit Jesus in quoddam castellum.* Luc. X<sup>o</sup>, 38.

Mystical meaning of the text.  
 How Christ entered again into His mother.  
 Devotion to the Virgin shown by following her example.

Hoc evangelium potest intelligi in sensu multiplici, primo ad literam quomodo Jesus intravit in Magdalum cum discipulis suis prandendo cum duabus dilectis 15 sororibus, ut notat historia evangeli. Secundus sensus est quod Christus bis intravit in corpus matris sue et ipsum corpus est quoddam castellum cuius fores sunt ianue quinque sensuum, pretor est anima, rex est Christus virtute insidens; in incarnatione autem semel intravit in 20 corpus beate virginis, carnem de eius materia assumendo, secundo in assumptione corporis et anime matris sue, quandocunque fuerit ipsum gloria beatitudinis adimplendo. Non enim efficax est fidi utrum beata virgo tunc in corpore et anima fuit assumpta, quia magnus 25 Jeronimus hoc abicit tamquam sibi dubium et impertinens ad salutem. Nec sunt raciuncule que in ista materia fiunt contrarie digne memoria, sed credendum est quod Jesus tertio iterum occupavit dictum castellum. Sed tertio potest textus exponi intelligendo per castellum 30 quodcunque corpus christicole quod beatam virginem debite veneratur. Non enim posset quis securius placere | Fol. 200<sup>a</sup>  
 matri et filio habendo ipsam mediaticem et natum suum regem gloriose in corpore presidentem quam sequendo natum et matrem in moribus. 35

1. D: illum; in marg.: scilicet nidum. 2. A: conventis; ib. A: exultant. 5. DE: ad deest. 6. A: sua sua. 7. A: quantum in. 8. A: tardati. 12. A in marg.: Sermo XX; D in marg.: In Assumptione; E in marg.: In Assumptione virginis Marie. 16. E in marg.: Christus intravit in corpus matris sue. 19. E: Predicator. 20. DE: et incarnative; ib. DE: in deest. 25. DE: sit. 26. DE: obicit. 28. DE: contrarie deest. 29. A: interim. 29, 30. A: Sed tertio — castellum deest.

Martha and  
Mary.

Martha autem soror senior et matrona accepit Christum ad prandium, sed Maria Magalene intenta pasci spiritualiter ad pedes Jesu humiliter recumbebat; nam quiete sedencium est disposicio maior ad verbum Domini 5 audiendum. Martha autem vitam activam prenoscans de sorore sua Maria que vitam contemplativam signat conqueritur Salvatori et ex familiaritate, ex precipuo interesse et ex capitali dominio querit a Christo utrum sibi sit cure quod *Maria ipsam solam reliquerat ad ministrandum* tante familie, ac si diceret: scio quod curas, cum habeas precipuum interesse, *ergo dic illi ut me adiuvet*. Sed Maria more contemplativorum tacet, et Christus qui est *omnia in omnibus* pro ipsa respondet, primo indispositionem Marthe in parte vituperans: 15 *Martha, Martha, inquit, sollicita es et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium*. In quibus verbis patet quod in gemitando nomen Marthe secundum infamem binarium primo ab unitate recedentem ipsam modeste increpat, quia impossibile est hominem vitam 20 activam ducere nisi peccet venialiter, turbatus in animo ad directe merendum, cum ut sic non mereatur in quantum sufficit, et per consequens a placendo Deo deficit et sic peccat; et istam sollicitudinem notat Christus circa curas que sunt plurime, sed summa 25 utilitas est in Christo, et sic *Maria Magdalene optimam partem elegit*, cum ab ea non potest excidere nec meliore finem acquirere.

Et patet quod tres vite laudabiles in hoc evangelio Three kinds of good life. innuantur. Prima est bona qua vivunt homines extra 30 vitam activam et contemplativam in virtute et gracia ut infantes. Secunda est melior qua vivunt adulti vigorosius in virtutibus ut activi, sed tercua optima, scilicet vita contemplativa, qua vivunt eroici Deo postposita tota sollicitudine temporalium adherentes. Nec valent argucie 35 quibus decretales Romani episcopi vel alie doctorum sententie nituntur concludere quod vita activa et specialiter in via sit melior contemplativa, cum non sequitur secundum logicos: Hec vita activa est pronunc

The  
contemplative  
is best.

2. A: intenti; ib. C: pastui. 9. A: relinquebat ministrando. 11. DE: principium interesse. 21. DE: ut deest; ib. D in marg. sup. man. alt.: Omnis homo tenetur servire Deo et placere secundum ultimum posse quantum sufficit et per consequens, de tanto peccat de quanto a placendo Deo deficit. 24. A: circa creaturas. 24, 25. DE: summa unitas est in Christo. 28. A in marg.: Vite bone triplex; 1; D in marg.: Vite tres; E in marg.: Triplex vita: Infancium, activorum, contemplativorum. 30. Codd.: activam, contemplativam. 32. DE: tercia oportuna. 37. DE: est. 38. E in marg.: Contemplativa vita melior activa.

Petro melior quam foret nunc vita contemplativa, ergo vita activa est melior quam contemplativa, cum tam in via quam in patria sit finis active et per consequens melior ac fructuosior quam medium ad hunc finem. Nec sequitur: Vita activa est fructuosior in bono sensibili secundum reputacionem mundanam, ergo est melior, et ita non sequitur: Papa vel quicunque angelus de celo sic asserit, ergo verum, cum Veritas que mentiri non poterit diffinit quod Maria in vivendo contemplative optimam partem elegit. Vita itaque activa licet sit in populari laudabilis, vita tamen contemplativa que in sacerdote Christi debet esse continua est melior, quomodo cunque anhelantes ad seculare dominium vel mundi divicias eructent. Aliter enim Veritas non defenderet partem Marie. Tribus quidem vicibus legitur in evangelio quod hec Maria fuerat accusata: Primo a Symone phariseo (Luce VII<sup>o</sup>), eo quod tanta peccatrix presumpsit tangendo ungere tantum sanctum, sed ibidem a Christo fuerat commendata (ut patet sermone precedente); secundo a Juda de prodigalitate (Joh. XII<sup>o</sup>), sed Christus eam excusat per hoc quod fuit mota a Spiritu Sancto ad sepulturam Domini figurandum, tertio autem fuit accusata sed levius (Luce X<sup>o</sup>), ubi Veritas diffiniens excusavit, quia *optimam partem elegit*. Unde quia maior pars difficultatis istius materie stat in de quiditate huius vite, ideo dicitur probabiliter quod vita activa sit corporalis vita deliberacione meritoria viantis ad bonum corporis primo et principaliter terminata. Vita autem contemplativa est vita virtuosa hominis ad bonum anime primo et principaliter terminata. Vita autem neutra est virtuosa sensibilis ad bonum corporis primo et principaliter terminata. Vitas autem viciosas non curat theologus, sicut nec quod vita corporalis et spiritualis se invicem comitantur aut quod vita mixta secundum partem denominacionis participat utriusque, et quod non omnis

Mary Magdalene  
accused three  
times.

Active life aims  
at the good of  
the body;

contemplative,  
at the good of  
the soul.

3, 4. A: quam — fructuosior deest. 10. A: Vita deest. 12. DE: Christi deest. 15. A in marg.: Maria Magdalena tribus vicibus fuit accusata in evangelio; E in marg.: Maria accusata. 17. DE: Luce VII<sup>o</sup> deest. 19. E: sermone XIII. 20. A: prodigalitate; ib. A: sic Christus; A in marg.: 1, 2, 3. 24. A in marg.: Vita contemplativa, activa, neutra. 25. Rectius legendum: difficultatis istius stat in materia de quiditate; ib. DE: illius. 26. A in marg.: Quid est vita activa; D in marg.: Vita activa; E in marg.: Vita activa, vita deliberacione. 27. E: de labore. 28. A in marg.: Quid est vita contemplativa, quid neutra; D in marg.: Vita contemplativa; E in marg.: Vita contemplativa, neutra. 29. DE: hominis deest. 32. DE: vita autem. 33. A: quod deest. 35. DE: utroque.

vita spiritualis est contemplativa nec omnis corporalis activa, cum multe sunt vite active hominis preter istas. Sed hoc ex fide tenendum est quod vita contemplativa nec sit melior quam activa, nec plus sequitur: Si <sup>Fol.</sup> <sup>201\*</sup> dimittendo vitam contemplativam oportet quandoque intendere vite active, ergo activa est melior quam sequitur: Oportet ambas has vitas quandoque dimittere et egestioni intendere, ergo ista est ambabus istis perfeccior, nam bestialis homo propter defectum fidei <sup>10</sup> appreciatur bonum sensibile sibi presens. Quia autem dictum est quod direccior placencia huic domine cum suo filio foret ipsos imitari in moribus, tres videntur virtutes secundum quas viator huic domine et per consequens toti celesti curie complaceret, scilicet humilitas, castitas et taciturnitas; et cum tam virtutes quam vicia sunt in uno genere connexa ac oppositorum est eadem disciplina, patet quod idem est considerare de virtutibus et peccatis.

Humilitas itaque est virtus secundum quam persona <sup>20</sup> dicitur vere humilis, cuius principium est Christi humilitas, cum sicut nichil potest esse centro mundi inferius, sic nichil potest esse Christo humilius. Et necesse fuit Christum hanc humilitatem induere, cum per superbiam sibi oppositam dyabolus et primi parentes noscuntur <sup>25</sup> ab innocencie statu excidere et post humilitatem Christi creditur beatam virginem fuisse humillimam. Unde discendo *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* creditur per humilitatis gradum tunc primo habitum maxime Domino placuisse et secundum illam dispositio- <sup>30</sup> nionem verbum Domini concepisse. Et nota multi creduntur humiles qui intrinsecus sunt elati, ut patet notando octo signa per que Lynchoniensis docet veram humilitatem cognosci, sic quod quicunque foret vere humilis, non superbus, foret omnino sine crimine et beatus. Ideo de <sup>35</sup> humilitate atque superbia dilatari potest sententia quantum placet. Consistit autem vera humilitas in iniurie virtuosa pacienza, in Dei plena obedientia et

Three virtues  
needed to  
please our  
Lady:  
Humility,  
Chastity,  
Reticence.

Humility.

Mary most  
humble.

3. E in marg.: Nota. 4. DE: nec deest. 8. A: ambabus ipsis; ib. A in marg.: Nota defectum consequencie. 13. E in marg.: Secundum tres virtutes viator complacet Marie. 19. AD in marg.: Quid est humilitas; E in marg.: Humilitas. 28. E: creditur quod; ib. DE: gradu; ib. D: habitu; E: habito. 33. DE: fieret vere.

21. Cf. Trialogum, pag. 164. 27. Lucae I, 18. 32. Cf. Trialogum, pag. 166.

in cogitacione fructuosa quoad honorem Dei foret in humilitate penalis tolerancia; quo contra apostata vel superbus pravo corde machinatur malum (ut dicitur Proverb. VI<sup>o</sup>). Nemo quidem recedit a Domino nisi primo per hunc pedem superbie; ideo (Psalmo XXXV<sup>o</sup>, 5 12) orat David: *Non veniat mihi*, inquit, *pes superbie*; sed ut dicatur: Vere humilis debet omni virtute et veritate quam Deus ordinat complacere; sic enim posset per scalam humilitatis in celum ascendere et violentando se ipsum celum rapere. Ideo Matth. V<sup>o</sup> signanter Christus 10 primo et principaliter humilitatem istam commendat: *Beati*, inquit, *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*. Radix autem humilitatis est hominem sentire humiliiter de se ipso et non evagari in ymaginacione vindicte iniuriantis sed totam vindictam ordi- 15 nacioni Dei committere et cogitationes pacis non afflictionis sedule cogitare.

Chastity.

De castitate dictum est quomodo est necessaria omni statui salvandorum, cum secundum Apostolum *sine castimonia nemo videbit Deum*, ideo alius est celibatus 20 virginum, alia castitas coniugum et alia continencia inconiugatorum. Hoc autem peccatum fuit causa submersionis mundi in diluvio, destrucionis regnorum civitatum et plurium personarum; nam luxuria destruit personam luxuriantis, eius famam atque divicias, et 25

Evils of luxury.

propter istam inhabilitatem raro vel numquam sunt conquestus terrarum, bella vel pugne, perturbaciones in populo quorum luxuria est causa. Nec sunt spoliaciones capitulares purgamentum huius criminis sed fomentum, cum constat quod plus propter pecuniam quam propter 30 intencionem destruendi luxuriam citant et excommunicant sepe mundos. In cuius signum non laborant nisi circa simplices in quibus non putant resisticiam, et non circa potentes quorum luxuria magis regnum inficitur, et ut sic contempnunt doctrinam Baptiste et acceptant 35 dogma dyaboli.

7. DE: Vero humili debet de; ib. A: virtute et deest; D: et deest.  
 10. A: Matth. XIII<sup>o</sup>. 14, 15. A: imagine. 15. E in marg.: Radix humilitatis. 16. DE: pacis, non. 18. A in marg.: 2. Castitas triplex; DE in marg.: Castitas. 19. A: sine illa. 20. castitas; ib. E in marg.: Cui oppositum est luxuria. 23. A: destrucionum. 24. A: et deest.  
 28. AD: non est causa; E: correxit: nō; ib. AE in marg.: Nota. 29. A: purgative; ib. DE: huiusmodi.

19. Vulgate (Heb. XII, 14): *Sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum.* 20. Cf. Trialogum, pag. 208.

Pride the  
beginning of  
sin.

Its different  
forms.

Official's fines  
imposed for  
gain.

Et patet ex tribus quomodo non caritative laborant ad subditos expurgandos, primo, quia tunc se ipsos quos magis diligunt ab isto crimine expurgarent, secundo caperent medicinas et alia media per que cicius ac 5 sanius sanarent lubricos; quod pocius fieret per penitenciam et elemosinam datam pauperibus, quibus fit maior iniuria, quam per datam pecuniam in corbonam propriam colligendo. Et tertio quod accepta pecunia tamquam mercede medici laborarent magis sollicite ad 10 sanacionem huius morbi et non darent licenciam per Fines are really annum vel tempus pecunie huic aptatum ad mechanandum licenses to sin. libere quantumcunque voluerit. Nec dubium quin hec est manifeste condicio proditoria Antichristi; licenciat enim suum subditum ad agendum nequiter contra Deum.

Fol. 20<sup>b</sup> Sed que maior blasphema prodicio vel confratris | de- 20 cepcion? Et quantum ad medelam excommunicacionis patet ex dictis alibi quod est subdolus stimulus ad pec- candum. Relicta ergo hac scola dyaboli oportet addiscere adpcionem exemplarem beate virginis et scripture.

Quoad terciam virtutem patet secundum philosophos 25 quomodo virtus consistens in medio habet duo extrema vicia, et sic taciturnitas virginea virtuosa est inter loquacitatem et dampnandam tacenciam. Tacencia quidem que est magis culpabilis in prelatis consistit in obmis- sione predicacionis et exhortacionis, correpcionis et aliorum que incumbunt officio pastorali. De qua Isaie VI<sup>o</sup>, 5: *Ve mihi quia tacui*. Et in ista omissione peri- clitur ecclesia cadens in fauces dyaboli. Secundum vicium extremale est imprudens loquacitas. Mos (inquam) 30 feminarum est garrire, ut graculus immiscere obprobria et scandalosa mendacia, sed et viri effeminati quos Ysaias dicit in penam peccati populo dominari periculosius menciantur. Nam dyabolus iam sollicitus secundum secretissimam artem suam spargit in populo mendacia 35 scandalosa; per hoc enim decepit totum genus homi- num (Genesis III<sup>o</sup>). Per hoc autem fuit Christus damp- natus, ut patet ex triplici mendacio; primo (inquam)

Reticence;

A mean between loquacity and muteness.

Prevalence of slander.

2, 3, 8. A in marg.: 1, 2, 3. 7. A: iniuriari; ib. DE: corbavam.  
 11. E: huic aptum. 12. A: voluerit, voluerit; ib. A: Non dubium.  
 16. DE: medelam excusacionis. 18, 19. DE: attendere ad exhortacionem.  
 20. A in marg.: 3; Differencia inter taciturnitatem et tacenciam; DE in  
 marg.: Taciturnitas. 23. E in marg.: Tacencia culpabilis. 25. A: et  
 deest. 29. D: extremale. 36. A in marg.: Triplex mendacium contra  
 Christum. 37. A in marg.: 1; E in marg.: Mendacium; ib. E in quantum.